[XII]. VII, 9. Sententia. Precario possidere videtur, non tantum qui per epistolam vel qua alia ratione hoc sibi 35 concedi postulavit, sed et is, qui nullo voluntatis indicio, patiente tamen domino possidet.

[XIII, 1]. VII, 12. Interpretatio. Si quicumque hominem liberum ligaverit, absconderit, incluserit aut, ut id fieret, solatium praebuerit, adversus eum legis Fabiae actio datur, id est, ut exhibeatur is, qui in clusura aut in vinculis detinetur ab eo, qui fecisse convincitur, aut secundum legem Fabiam puniendus est, aut secundum aestimationem iudicis poena nummaria ferendus est.

40 [2]. VII, 14. Interpretatio. Si quis debitor creditori suo talem fecerit cautionem, ut omnia ei, quae in bonis suis habet, vel quae habiturus est, oppignorasse videatur, in tali conditione nec concubina nec filius naturalis nec alumnus nec ea, quae in usu quotidiano habet, obligata videri possunt, nec momentum, si creditor petat, de his rebus, quae superius diximus, accipere potest.

45 *Epit. Aeg.*: Nec concubina nec filius naturalis nec ea, quae in usu quotidiano habet, quis obligare potest, nec creditor quidem contra hoc nullatenus repetere potest.

EXPLICIT PAULI SENTENTIARUM LIB. V.

b) si postea B. c) rogatoria amittat B. d) añ B. e) alio B. f) quem B.

XIII. a) num. deest A 1; XII B. b) B; secundum A 1. c) Fafia p. A 1; Fafia puniatur B. d) deest B. e) ut decet B.

50 [2]. a) per q. debitum B. b) cautione B. c) partum B. d) casam B. e) nec B. f) B; ipso A 1. g) deest haec subscriptio cod. B, ubi praemisissis verbis Item alia sequuntur Interpretatio legis Rom. Vis. ad Paul. Sent. I, 15, 3. et Epit. Aeg. Nov. Vul. III, 8, quibus subiecta est subscriptio sub asterico addita.

1) Cf. H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 201, n. 38. 2) Cf. supra p. 304.

LL. T. V.

[I].

Ut Dominicis diebus, sicut canones continentur, cum omne devotione observentur, nullus, nisi^a quod ad nitorem domus vel victui diei illo pertenuerit, facere presumat. Quod si quis fecerit, ab scultaizio^b sive maiore, qui locello illo pfeuerit, emendatum fiat taliter, ut omnes^c res illas, quae operatae fiunt, una cum presbitero^d plebis illius pauperibus distribuuntur. Quod si qui boves iunxerint, ipsos boves pauperibus dentur^e. De hac enim culpa ista tantum^e statuimus disciplina, quia, quantum quis in hanc perseveraverit ignavia, tantum amplius sustentantur pauperum inopia. Quod si scultaizius^f vel maior, qui loco illo pfeuerit, emendare neglexerit, presbiter, qui in ipsa valle fuerit, excommunicatus sit^g, quam cito potuerit, domno Remedio innotiscere festinet. Et presbiter iam dictus omne Dominico^h venture sollemnitate^b populo adnuntiēt, et ut sciant omnes^c, quale feria et si usque vespere, sive etiam usque missas debeant celebrare. De opera vero, quae abstinere decrevimus, iste sunt: arare, secare, excutere, vannare², vineam facere, roncale, sepe, nogarios³ battere, lololone⁴ collegere, lavendarias cosire⁵, cerbisa facere, falce batere⁶, fabricare vel aliud magisterium⁷ facere, et reliqua horum similia.

15

[II]. De maleficiis vel sacrilegia.

Ut si malificus vel sacrilegus in populo inventus fuerit, primum scilicet, mittatur pice capiti eius. ponatur super asinum et batendo ducaturⁱ circiter per vicos. Si secundo hoc fecerit, excidatur ei linguam et nasum. Si usque tertio perpetraverit, in potestate stet iudicum et laicorum.

20

[III]. De homicidio.

Ut nullus de Romanis hominibus, qui ad domnum Remedium episcopum pertinent, ausus sit unus alium occidere; si quis fecerit, condemnetur. Si casu^h quis per rixa aut per aliqua contentione, quod de ante habuerunt, pares alterum occiderit, causa rei inquiratur a iudicibus et secundum culpa emendetur. Quod si quis nulla ex causa, nisi per odii fomi-²⁵ tem vel per invidia alium occiderit, prima vice componat, secunda corbetur. Quod si evenet causa, que a domno episcopo vel a iudicibus potestate accipiat oculos suos redimere, et post hanc consecutam misericordia tertio perpetraverit homicidium, potestas iudicum et laicorum sit de eo, qualiter puniatur. Si quisⁱ de senioribus quinque ministris occiderit, id sunt camararius, butigliarius, senescalcus, iudicem publicum, comestabulum, qui³⁰ de hos quinque occiderit, de quacumque linia fuerit, ad CXX solidos^m fiat reconpensatus. Qui scultaizium autⁿ reliquam capitani ministeriale occiderit, inquiratur, de quale linia fuit, et ita compositus fiat: si ingenuus fuit, fiat compositus ad CXX solidos, si autem servus fuit, fiat compositus^o ad solidos XC. Si vassallum domnicum de casa sine ministerio aut³⁵ iunior in ministerio fuit, et domnus eum honoratum habuit, si ingenuus fuit, fiat compositusⁿ ad solidos XC, si servus ad LX. Item de patrianos qui ingenuum hoc modo occiderit, LX solidos componat^{o, 3}, qui libertum XL, qui servum XXX. Quod si quis in civitate aut castello^p aut in aliqua curte, ubi domnus ipse fuerit, homicidium fecerit, componat, quem occidit, hoc modo, sicut superius eum conscripsimus, et propter quod infra castellum vel⁴⁰ curte hoc fecerit, ubi domnus ipse fuerit, addat in domnico solidos LX.

40

Si quis spatam traxerit in domnica casa, hora, qua ipse domnus episcopus ibi^q fuerit, absidatur^r ei ipsa manus; quod si in alio loco traxerit, et non fuerit in presentia domni, sed tamen, quia ipse domnus in civitate^s vel curte illa fuerit, fiat battutus. Hoc tamen statuimus, ut omnes^c has dictas iurgias a iudicibus primum inquirantur, considerantes culpam atque personam et omnem eventionem rei.

45

[I—III]. a) ni corr. nisi c. b) scultaizio corr. scultaizio c. c) om̄ c. d) pbro et ita semper abbrev. c. e) tantū tan̄, ita aperte c., neque vero can. V, ut edd. f) scultaizius e corr. (u primum post add., t e corr.) c. g) nisi supplendum videtur. h) lollemnitate c. i) dicatur corr. ducatur c. k) quasu corr. casu c. l) q̄ c. m) solidi, sold̄ vel sol̄ semper c. n) et ut corr. aut c. o) conp̄ c. p) castellum corr. castello c. q) ipi corr. ibi c. r) absidatur corr. absidatur c. s) civitā c.

50

1) Cum hoc loco et cum sequentibus cf. praecipue L. Baiuw. App. 1, LL. III, p. 335. 2) I. e. vanno frumentum purgare. 3) Nogarius = nux (arbor). Cf. Ducange s. v. Noguera. 4) Avellanae, 'Haselnüsse'? (Planta). 5) Haenel: i. e. lavandriam sarcire ('Wäsche flicken'). Quod tamen minime concesserim;

lavendariae sunt vasa ad lavandaria lavanda necessaria, 'Waschgefässe'. Cf. Ducange s. v. Lavandarius. 6) Häenel: i. e. falcem malleo tundere ('tengeln'). 7) Ducange s. v. Magisterium 6: Opera quam subditus domino suo praestare tenetur. 8) Cf. H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 254.

[IV]. De periurio.

Si quis in periurio cupiditatis aut infidelitatis quis inventus fuerit, primum fiat battutus et decalvatus missa pice. Si secundo hoc fecerit, vapulet, notetur eum in fronte cum calido ferro et recludatur in carcere, quamdiu placuerit senioribus, et deinceps non recipiatur eum in testimonio. Si tertio perpetraverit, potestas de eo sit iudicum et laicorum. Si quis de supradictos istos periurios super alium voluerit mittere et non potuerit adprobare, si servus fuerit, conponat^a solidos VIII, si libertus X, si ingenuus XV. Hoc illi inferat, cui periurium supermittere voluit.

[V]. De illicita coniugia.

10 Ut nulli illicitam liceat habere uxorem. Si quis reclamaverit, quod vim accepisset uxorem, aut illa virum, si infra XV diebus reclamaverit, in sua maneat potestate, nubat cui vult, tantum in Domino¹. Si autem transactis in coniugio XV diebus aut noctibus, et nulli suam adnotaverit violentiam, non querat solutionem, habeat cui se coniunxit, adtestante Paulo apostolo, qui ait: 'Alligatus es uxori; noli querere solutionem'². Quindecim enim
15 hos proposuimus dies, eo^b quod per experimentum didicimus, parentum stulticia ante maturitatis suae tempore suasionibus atque terroribus coniungere, non illorum consentiente expontanitatem. Et hoc statuimus, ut nullus ante XII annos^c pueros copulare ausus sit.

[VI]. De rapto.

Si quis^d puellam rapuerit, si liber liberam rapuerit, conponat cui^e nocuit solidos LX, 20 si servus ancillam, conponat solidos XXX, si servus liberam, LX conponat solidos, et rapta reddatur. Et si liber ancillam, serviat cum ipsa, si eam voluerit; quod si dixerit, quod eam nescisset esse ancillam, et cum lege potuerit facere, permaneat liber, tamen soluto precio, id est solid. LX.

[VII]. De adulterio.

25 Si quis adulterium fecerit, qui adhuc non est in matrimonio, cum illa, qui virum non habet, fiat battutus aut conponat solidos XII. Si secundo hoc fecerit, vapulet et recludatur in carcere, quamdiu placuerit senioribus. Si tertio hoc perpetraverit, vapulet, recludatur in carcere et XII conponat solidos. Si ipsam voluerit, accipiat eam uxorem. Si quis uxorem habens adulteraverit cum illa, qui virum non habet, prima vice vapulet, et conponat
30 solidos XII. Si secundo hoc fecerit, vapulet et recludatur in carcere et conponat solidos XII. Si tertio hoc fecerit, vapulet similiter et in carcere recludatur et XVIII conponat solidos.

[VIII]. De violencia.

Si quis^d sanctimoniam aut virginem Deo sacratam violaverit seu viduam aut alterius uxorem, conponat solidos LX. Simili modo de hoc scelere faciant sive servi sive liberi.
35 Si autem fuerit cum consensu, liber conponat sol. XXIV, servus XII, et si servus cum libera XII, et si liber cum ancilla similiter. Si secundo hoc fecerit, vapulet et conponat, sicut supra scriptum est. Si tertio, vapulet et in carcere recludatur et conponat, quod superius diximus. Si quis uxorem alterius transtulerit liber libero, LX conponat sol., servus servo XXIV, si servus libero XXX, similiter et liber servo. Et si iuratum ex ipsis quis domino
40 habuit et fugire cum illa voluit, si deprehensus fuerit, fiat ei, sicut fieri debet, qui periuravit, soluto precio. Si secundo hoc fecerit idem, et de fugire et de alterius uxorem conponat, sicut prius, et fiat battutus et missus in carcere; quod si uxorem aliam non habuit, castretur. Si tertio hoc perpetraverit, potestas iudicum et laicorum sit de eo. Tam viri quam femine, qui supradictas adulterationes faciunt, equali subiaceant sententiam propter fortia virorum³.

45

[IX]. De furto.

Si quis furtum fecerit, secundum quod in lege nostra^{e,4} scriptum est, ita omnia solvat ad integrum.

[V—IX]. a) *conpō c. et ita vel conpō infra pro conponat.* b) *et ead. man. corr. eo c.* c) *añ c.* d) *q̄ c.*; cf. *supra p. 442; n. k.* e) *nā c.*

50 1) 1. Cor. 7, 39. 2) 1. Cor. 7, 27. 3) Dubium hic et infra allegatam Mosaicam esse suspicatus est, est, quid sibi velint haec verba. 4) Cf. *supra* Cf. H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 364, et *commentationem* XXIV, 28. Minus recte F. Schupfer I, 14 sq. legem meam p. 49.

[X]. De falso testimonio.

Si quis testimonium falsum dixerit, quia omnes fratres sumus in Christo, fiat secundum legem nostram^a condemnatus, sicut fieri debuit ille^b, quem nocere voluit¹.

[XI]. De rixa.

Si quis alteri criminosum verbum dixerit in rixa, aut ei probet, quod verum dixisset, 5 aut iuratus faciat, quod per iram dixisset et verum illum non sciat², et post tale sacramentum fiat battutus aut redemat suum dossum ad VI solidos. Si pagare volunt de suo gradu, potestatem habeant. Quod si de infidelitate aut de homicidium dictum fuit, non eis liceat obmutiscere, sed inquiratur prumptissime.

[XII]. De oppressione^c pauperum et reclamaciones. 10

Ut nullus ausus sit in ambacto suo pauperum oppressiones exercere³ vel malo ordine de quaecumque rem distringere aut inquietare. Quod si quis fecerit, pauper ille licentiam habeat ad domnum venire et suam inquietudinem reclamare^d et dicere. Quod si quis fuerit, qui eum prohibeat ad domnum venire, componat solidos III. Et unusquisque in ambacto suo omnes iusticias facere et omnes malicias emendare non neglegat, set utiliter decertet. 15 Quod si non fecerit, fiat degradatus de suo ministerio et in illius locum alterum constituitur; maiores vero culpas senioribus iudicibus presententur, ut omnes^e adventiones rei a senioribus iudicibus prumptissime inquirantur, considerantes culpam atque persona, quo orta vel gesta fuerit, et secundum illorum consideratione omnia definiantur, ne aliquis sine culpa condemnetur. 20